
MÊS AC. ANO
AC. 12 
MESES

MÊS AC. ANO
AC. 12 
MESES

MÊS AC. ANO
AC. 12 
MESES

2023 JAN. 714,151 0,80 0,80 4,61 1.143,861 0,06 0,06 3,01 1.163,465 0,21 0,21 3,79

FEV. 716,557 0,34 1,14 4,67 1.144,271 0,04 0,09 1,53 1.162,761 -0,06 0,15 1,86

MAR. 721,889 0,74 1,89 4,04 1140,357 -0,34 -0,25 -1,16 1163,359 0,05 0,20 0,17

ABR. 725,481 0,50 2,40 3,44 1.128,805 -1,01 -1,26 -2,57 1.152,307 -0,95 -0,75 -2,17

MAIO 726,068 0,08 2,48 3,01 1.102,506 -2,33 -3,56 -5,49 1.131,058 -1,84 -2,58 -4,47

JUN. 725,341 -0,10 2,38 2,22 1.086,474 -1,45 -4,96 -7,44 1.109,230 -1,93 -4,46 -6,86

JUL. 725,845 0,07 2,45 3,53 1.082,105 -0,40 -5,35 -7,47 1.101,204 -0,72 -5,15 -7,72

AGO. 724,283 -0,22 2,23 3,90 1.082,593 0,05 -5,30 -6,91 1.099,710 -0,14 -5,28 -7,20

SET. 726,261 0,27 2,51 4,17 1.087,419 0,45 -4,88 -5,34 1.103,740 0,37 -4,93 -5,97

OUT. 729,563 0,45 2,97 3,92 1.092,974 0,51 -4,40 -4,27 1.109,236 0,50 -4,46 -4,57

NOV. 731,543 0,27 3,25 3,62 1.098,480 0,50 -3,91 -3,62 1.115,815 0,59 -3,89 -3,46

DEZ. 733,669 0,29 3,55 3,55 1.105,541 0,64 -3,30 -3,30 1.124,072 0,74 -3,18 -3,18

2024 JAN. 738,180 0,61 0,61 3,36 1.102,571 -0,27 -0,27 -3,61 1.124,879 0,07 0,07 -3,32

FEV. 742,253 0,55 1,17 3,59 1.098,095 -0,41 -0,67 -4,04 1.119,061 -0,52 -0,45 -3,76

MAR. 743,015 0,10 1,27 2,93 1.094,763 -0,30 -0,97 -4,00 1.113,837 -0,47 -0,91 -4,26

Fonte: Fundação Getúlio Vargas (FGV).

MÊS AC. ANO
AC. 12 
MESES

MÊS AC. ANO
AC. 12 
MESES

MÊS AC. ANO
AC. 12 
MESES

2023 JAN. 760,6900 1,54 1,54 6,29 813,7727 2,04 2,04 6,37 6.737,00 0,46 0,46 5,71

FEV. 767,0200 0,83 2,39 6,43 817,5633 0,47 2,51 6,64 6.788,87 0,77 1,23 5,47

MAR. 775,1972 1,07 3,48 6,38 827,7199 1,24 3,79 6,49 6.832,32 0,64 1,88 4,36

ABR. 777,7670 0,33 3,82 5,64 829,9340 0,27 4,06 5,87 6.868,53 0,53 2,42 3,83

MAIO 783,9798 0,80 4,65 6,08 833,6032 0,44 4,52 6,26 6.893,26 0,36 2,79 3,74

JUN. 785,3604 0,18 4,84 5,18 836,5416 0,35 4,89 5,11 6.886,37 -0,10 2,69 3,00

JUL. 785,1774 -0,02 4,81 4,73 834,6811 -0,22 4,66 5,16 6.880,17 -0,09 2,59 3,53

AGO. 781,9778 -0,41 4,39 5,67 832,2188 -0,30 4,35 6,00 6.893,93 0,20 2,80 4,06

SET. 786,9598 0,64 5,05 6,53 838,8450 0,80 5,18 7,11 6.901,51 0,11 2,91 4,51

OUT. 791,5588 0,58 5,67 6,84 842,7229 0,46 5,67 7,06 6.909,79 0,12 3,04 4,14

NOV. 793,9975 0,31 5,99 6,84 845,2444 0,30 5,98 7,10 6.916,70 0,10 3,14 3,85

DEZ. 797,5388 0,45 6,46 6,46 851,7451 0,77 6,80 6,80 6.954,74 0,55 3,71 3,71

2024 JAN. 812,4894 1,87 1,87 6,81 869,7843 2,12 2,12 6,88 6.994,38 0,57 0,57 3,82

FEV. 820,1732 0,95 2,84 6,93 871,8822 0,24 2,36 6,64 7.051,03 0,81 1,38 3,86

MAR. 822,6517 0,30 3,15 6,12 876,4273 0,52 2,90 5,88 7.064,43 0,19 1,58 3,40

Fonte: IPC/BH: Ipead/UFM G e INPC: IBGE.

(*) Número Índice: série revisada pelo Ipead/UFM G.

Obs.: Números-Índices do IPCA/IPEAD-3ª Quadrissemana referentes ao período de mar/23 a fev/24 foram revisados em mar/24.

IPCA/BH - (IPEAD/UFMG)                                                                                                       
ÍNDICE DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO

ANO MÊS

IPCA/BH - (IPEAD/UFMG) 
3a QUADRISSEMANA (*)

ÍNDICE DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO

N° ÍNDICE 
JUL./94=100

VARIAÇÃO %

IGP/M - FGV

INPC - IBGE                                                                                                                      
ÍNDICE NACIONAL DE PREÇOS AO 

CONSUMIDOR

VARIAÇÃO %
N° ÍNDICE 

JUN./94=100
N° ÍNDICE 

DEZ./93=100

ÍNDICE GERAL DE PREÇOS - DISP. INTERNA ÍNDICE GERAL DE PREÇOS - MERCADO

N° ÍNDICE 
AGO./94=100

VARIAÇÃO %

VARIAÇÃO %

ANO MÊS

IPC/BRASIL - FGV IGP/DI - FGV

N° ÍNDICE 
AGO./94=100

VARIAÇÃO %
N° ÍNDICE 

AGO./94=100

ÍNDICE DE PREÇOS AO CONSUMIDOR

VARIAÇÃO %

ÍNDICES DE PREÇOS
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BOLETIM ECONÔMICO 2ABRIL/2024

MÊS AC. ANO
AC. 12 
MESES

MÊS AC. ANO
AC. 12 
MESES

MÊS AC. ANO
AC. 12 
MESES

2023 JAN. 6.508,40 0,53 0,53 5,77 658,7409 0,63 0,63 7,20 1.056,418 0,46 0,46 9,00

FEV. 6.563,07 0,84 1,37 5,60 661,5788 0,43 1,06 6,70 1.056,896 0,05 0,50 8,63

MAR. 6.609,67 0,71 2,09 4,65 664,1351 0,39 1,45 5,75 1.060,116 0,30 0,81 8,04

ABR. 6.649,99 0,61 2,72 4,18 666,9995 0,43 1,89 4,52 1.061,635 0,14 0,95 7,18

MAIO 6.665,28 0,23 2,95 3,94 668,3369 0,20 2,09 4,29 1.067,919 0,59 1,55 5,40

JUN. 6.659,95 -0,08 2,87 3,16 668,1063 -0,03 2,06 3,96 1.075,540 0,71 2,27 3,93

JUL. 6.667,94 0,12 2,99 3,99 667,1903 -0,14 1,92 3,66 1.076,626 0,10 2,38 3,15

AGO. 6.683,28 0,23 3,23 4,61 665,8639 -0,20 1,71 3,33 1.078,412 0,17 2,55 3,23

SET. 6.700,66 0,26 3,50 5,19 667,7976 0,29 2,01 3,51 1.082,104 0,34 2,90 3,49

OUT. 6.716,74 0,24 3,75 4,82 669,7890 0,30 2,31 3,35 1.084,242 0,20 3,10 3,57

NOV. 6.735,55 0,28 4,04 4,68 672,6945 0,43 2,76 3,31 1.084,986 0,07 3,17 3,26

DEZ. 6.773,27 0,56 4,62 4,62 675,2676 0,38 3,15 3,15 1.088,312 0,31 3,49 3,49

2024 JAN. 6.801,72 0,42 0,42 4,51 678,3434 0,46 0,46 2,98 1.091,250 0,27 0,27 3,30

FEV. 6.858,17 0,83 1,25 4,50 681,4496 0,46 0,92 3,00 1.092,685 0,13 0,40 3,39

MAR. 6.869,14 0,16 1,42 3,93 683,2227 0,26 1,18 2,87 1.095,738 0,28 0,68 3,36

Fonte: IPCA: IBGE, IPC: Fipe e INCC: Fundação Getúlio Vargas.

MÊS AC. ANO
AC. 12 
MESES

MÊS AC. ANO
AC. 12 
MESES

MÊS AC. ANO
AC. 12 
MESES

2023 JAN. 320,110 3,34 3,34 11,25 319,954 0,04 0,04 13,29 319,111 6,52 6,52 8,86

FEV. 320,611 0,16 3,50 11,12 320,978 0,32 0,37 13,01 319,111 0,00 6,52 8,86

MAR. 320,582 -0,01 3,49 10,41 320,878 -0,03 0,33 11,67 319,111 0,00 6,52 8,71

ABR. 320,922 0,11 3,60 8,06 320,194 -0,21 0,12 8,89 320,482 0,43 6,97 6,97

MAIO 321,235 0,10 3,70 6,26 320,832 0,20 0,32 4,92 320,482 0,00 6,97 6,97

JUN. 321,061 -0,05 3,65 4,82 320,364 -0,15 0,17 2,06 320,482 0,00 6,97 6,97

JUL. 320,498 -0,18 3,47 3,96 319,513 -0,27 -0,09 1,10 320,175 -0,10 6,87 6,87

AGO. 320,666 0,05 3,52 3,98 318,820 -0,22 -0,31 0,79 321,242 0,33 7,23 7,23

SET. 321,076 0,13 3,65 3,98 319,656 0,26 -0,05 0,82 321,242 0,00 7,23 7,23

OUT. 322,016 0,29 3,96 4,22 321,577 0,60 0,55 1,29 321,242 0,00 7,23 7,23

NOV. 322,476 0,14 4,10 4,26 320,355 -0,38 0,17 0,47 321,242 0,00 7,23 7,23

DEZ. 322,686 0,07 4,17 4,17 320,784 0,13 0,30 0,30 321,242 0,00 7,23 7,23

2024 JAN. 322,797 0,03 0,03 0,84 321,012 0,07 0,07 0,33 321,242 0,00 0,00 0,67

FEV. 325,626 0,88 0,91 1,56 320,756 -0,08 -0,01 -0,07 327,453 1,93 1,93 2,61

MAR. 328,072 0,75 1,67 2,34 320,799 0,01 0,005 -0,02 332,553 1,56 3,52 4,21

Fonte: CUB/m²: Sinduscon-M G.

Para obter a série encadeada do CUB/m² (NBR 12.721: 1999 e NBR 12.721: 2006) favor entrar em contato  com a Assesso ria Econômica do Sinduscon/M G, telefone (31) 3253-2666.

ANO MÊS

CUB/MG

N° ÍNDICE 
FEV./07=100

VARIAÇÃO %

CUSTO UNITÁRIO BÁSICO DE CONSTRUÇÃO

PROJETO-PADRÃO REPRESENTATIVO: R8-N

VARIAÇÃO %

ANO MÊS VARIAÇÃO % VARIAÇÃO %
N° ÍNDICE 

JUN./94=100

IPCA - IBGE                                                                                                        
ÍNDICE DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO

IPC - FIPE                                                                                                                            
ÍNDICE DE PREÇOS AO CONSUMIDOR - SP 

(FIPE)

N° ÍNDICE 
DEZ./93=100

INCC - TOTAL - MÉDIA GERAL

CONSTRUÇÃO (FGV)

ÍNDICE NACIONAL DE CUSTO DA

N° ÍNDICE 
FEV./07=100

VARIAÇÃO %

VARIAÇÃO %

N° ÍNDICE 
FEV./07=100

N° ÍNDICE 
AGO./94=100

CUB/m ² - MATERIAL                                                                                             
PROJETO-PADRÃO REPRESENTATIVO: R8-N

CUB/m² - MÃO DE OBRA                                                                                           
PROJETO-PADRÃO REPRESENTATIVO: R8-N

ÍNDICES DE PREÇOS/CUSTOS

ÍNDICES DE CUSTOS

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MÊS
ACUM. 
NO ANO

MÊS
ACUM. 
NO ANO

ACUM. 12 
MESES

MÊS
ACUM. NO 

ANO
ACUM. 12 

MESES

DÓLAR (3) 

OFICIAL         
( V A LOR  EM  R $)

% MÊS

JAN./2023 0,2081 0,21 0,7091 0,71 8,06 0,7091 0,71 8,06 5,0993 -2,27

FEV. 0,0830 0,29 0,5834 1,30 8,15 0,5834 1,30 8,15 5,2078 2,13

MAR. 0,2392 0,53 0,7404 2,05 8,30 0,7404 2,05 8,30 5,0804 -2,45

ABR. 0,0821 0,61 0,5825 2,64 8,33 0,5825 2,64 8,33 5,0007 -1,57

MAIO 0,2147 0,83 0,7158 3,38 8,38 0,7158 3,38 8,38 5,0959 1,90

JUN. 0,1799 1,01 0,6808 4,08 8,42 0,6808 4,08 8,42 4,8192 -5,43

JUL. 0,1581 1,17 0,6589 4,77 8,41 0,6589 4,77 8,41 4,7415 -1,61

AGO. 0,2160 1,39 0,7171 5,52 8,39 0,7171 5,52 8,39 4,9219 3,80

SET. 0,1130 1,50 0,6136 6,16 8,31 0,6136 6,16 8,31 5,0076 1,74

OUT. 0,1056 1,61 0,6061 6,81 8,26 0,6061 6,81 8,26 5,0575 1,00

NOV. 0,0775 1,69 0,5779 7,42 8,19 0,5779 7,42 8,19 4,9355 -2,41

DEZ. 0,0690 1,76 0,5693 8,04 8,04 0,5693 8,04 8,04 4,8413 -1,91

JAN./2024 0,0875 0,09 0,5879 0,59 7,91 0,5879 0,59 7,91 4,9535 2,32

FEV. 0,0079 0,10 0,5079 1,10 7,83 0,5079 1,10 7,83 4,9833 0,60

MAR. 0,0331 0,13 0,5333 1,64 7,60 0,5333 1,64 7,60 4,9962 0,26

ABR. 0,1023 0,23 0,6028 2,25 7,63 0,6028 2,25 7,63 ... ...
FONTE: BANCO CENTRAL.

OBS: NÃO RECOMENDAMOS COMPARAÇÃO DIRETA ENTRE AS TAXAS.

(1) TAXA DO PERÍ ODO INICIADO NO DIA 1⁰ DO MÊS.

(2) TAXA DO PERÍ ODO INICIADO NO DIA 1⁰ DO MÊS.

(3) A TAXA DE CÂMBIO REFERE-SE A COTAÇÃO RELATIVA AO ÚLTIMO DIA ÚTIL DO MÊS (DÓLAR VENDA).

( ...)  DADO  NÃO  DISPONÍ VEL.

TAXA DE CÂMBIO - DÓLAR 
AMERICANO

MÊS/ANO

CADERNETA DE POUPANÇA (2) %

DEPÓSITOS ATÉ 03/05/2012

TAXA REFERENCIAL 
(TR) (1) %

CADERNETA DE POUPANÇA (2) %

DEPÓSITOS A PARTIR DE 04/05/12

INDICADORES FINANCEIROS

BOLETIM ECONÔMICO 3ABRIL/2024

DIA MARÇO DIA ABRIL DIA ABRIL DIA MARÇO

1 0,0420 1 0,5333 1 0,5333 1 0,0331

2 - 2 0,5302 2 0,5302 2 0,0300

3 - 3 0,5565 3 0,5565 3 0,0562

4 0,0420 4 0,5828 4 0,5828 4 0,0824

5 0,0420 5 0,5816 5 0,5816 5 0,0812

6 0,0420 6 0,5784 6 0,5784 6 0,0780

7 0,0420 7 0,5475 7 0,5475 7 0,0473

8 0,0420 8 0,5197 8 0,5197 8 0,0196

9 - 9 0,5551 9 0,5551 9 0,0548

10 - 10 0,5809 10 0,5809 10 0,0805

11 0,0420 11 0,6067 11 0,6067 11 0,1062

12 0,0420 12 0,6136 12 0,6136 12 0,1130

13 0,0420 13 0,6106 13 0,6106 13 0,1100

14 0,0420 14 0,5825 14 0,5825 14 0,0821

15 0,0420 15 0,5522 15 0,5522 15 0,0519

16 - 16 0,5504 16 0,5504 16 0,0501

17 - 17 0,5763 17 0,5763 17 0,0759

18 0,0420 18 0,6022 18 0,6022 18 0,1017

19 0,0420 19 0,5990 19 0,5990 19 0,0985

20 0,0420 20 0,5940 20 0,5940 20 0,0935

21 0,0402 21 0,5631 21 0,5631 21 0,0628

22 0,0402 22 0,5342 22 0,5342 22 0,0340

23 - 23 0,5517 23 0,5517 23 0,0514

24 - 24 0,5873 24 0,5873 24 0,0869

25 0,0402 25 0,6131 25 0,6131 25 0,1125

26 0,0402 26 0,6106 26 0,6106 26 0,1100

27 0,0402 27 0,6066 27 0,6066 27 0,1061

28 0,0402 28 0,5789 28 0,5789 28 0,0785

29 - FONTE: BANCO CENTRAL. FONTE: BANCO CENTRAL. 29 0,0515

30 - 30 0,0769

31 - 31 (1)

FONTE: BANCO CENTRAL.

(*): Período iniciado no dia do 
mês observado e com 
vencimento no mesmo dia do 
mês subsequente.

2024

FONTE: BANCO CENTRAL.

(1): Dado da TR referente ao 
dia 31 de março/2024 deve ser 
consultado junto a Assessoria 
Econômica/Sinduscon-M G.

% ACUMULADO 
NO MÊS 

0,83

20242024

Nota: As poupanças 
abertas nos dias 29, 30 e 31 
têm como data de 
aniversário o 1° dia do mês 
seguinte (Lei n° 8.177, de 
01.03.91) e, portanto, índice 
de remuneração também 
deste dia.

2024

(*) A partir de 04/05/2012, 
conforme Lei nº 12.703, de 7 
de agosto de 2012, que 
altera o art . 12 da Lei nº 
8.177 de 1º de março de 
1991.
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Valores em R$/m²  

   PROJETOS - PADRÃO RESIDENCIAIS

R-1 2.234,73 R-1 2.658,39 R-1 3.317,87

PP-4 2.104,21 PP-4 2.535,24 R-8 2.696,16

R-8 1.994,47 R-8 2.204,68 R-16 2.797,37

PIS 1.517,17 R-16 2.137,35

   PROJETOS - PADRÃO COMERCIAIS - CAL (COMERCIAL ANDARES LIVRES) E CSL (COMERCIAL SALAS E LOJAS)

CAL-8 2.552,47 CAL-8 2.755,45

CSL-8 2.176,31 CSL-8 2.383,61

CSL-16 2.900,85 CSL-16 3.176,79

   PROJETOS - PADRÃO GALPÃO INDUSTRIAL (GI) E RESIDÊNCIA POPULAR (RP1Q)

RP1Q 2.252,22

GI 1.172,08

FONTE: SINDUSCON-M G.

PADRÃO NORMAL PADRÃO ALTO

Custos Unitários Básicos de Construção 
(NBR 12.721:2006 - CUB/2006) - MARÇO/2024

PADRÃO BAIXO PADRÃO NORMAL PADRÃO ALTO

CUB/m² - NBR 12.721:2006 (CUB/2006) - MARÇO/2024

MATERIAL M. OBRA
DESP. 
ADM.

EQUIP. TOTAL MATERIAL M. OBRA
DESP. 
ADM.

EQUIP. TOTAL MATERIAL M. OBRA
DESP. 
ADM.

EQUIP.

JAN./2024 1.055,84 1.026,69 78,78 7,92 2.169,23 0,07 0,00 0,00 0,00 0,03 48,67 47,33 3,63 0,37

FEV. 1.055,00 1.046,54 78,78 7,92 2.188,24 -0,08 1,93 0,00 0,00 0,88 48,21 47,83 3,60 0,36

MAR. 1.055,14 1.062,84 78,78 7,92 2.204,68 0,01 1,56 0,00 0,00 0,75 47,86 48,21 3,57 0,36

FONTE: SINDUSCON-M G.

MÊS/ANO

VALOR CUB (R$/m²) VARIAÇÃO (%) PARTICIPAÇÃO  (%)

COMPOSIÇÃO - CUB/m²
NBR 12.721:2006 -CUB/2006 - PROJETO-PADRÃO R8-N

BOLETIM ECONÔMICO 4ABRIL/2024

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Os valores abaixo referem-se aos 
Custos Unitários Básicos de Construção 
(CUB/m²), calculados de acordo com a  Lei  
Fed. nº. 4.591,  de 16/12/64 e com a  
Norma Técnica NBR 12.721:2006  da 
Associação Brasileira de Normas Técnicas 
(ABNT) e são correspondentes ao mês de 
MARÇO/2024. 
     "Estes custos unitários foram calculados 
conforme disposto na ABNT NBR 
12.721:2006, com base em novos projetos, 
novos memoriais descritivos e novos 
critérios de orçamentação e, portanto, 
constituem nova série histórica de custos 
unitários, não comparáveis com a anterior, 
com a designação de CUB/2006". 
     "Na formação destes custos  unitários  
básicos  não foram  considerados os  
seguintes  itens, que devem ser levados 
em  conta na  determinação dos preços por 
metro quadrado de construção,  de acordo 
.. 

com o estabelecido no projeto e 
especificações  correspondentes a cada 
caso particular: fundações, submuramen-
tos, paredes-diafragma, tirantes, rebaixa-
mento de lençol freático; elevador(es); 
equipamentos e instalações, tais como: 
fogões, aquecedores, bombas de recalque, 
incineração, ar-condicionado, calefação, 
ventilação e exaustão, outros; playground 
(quando não classificado como área 
construída); obras e serviços complemen-
tares; urbanização, recreação (piscinas, 
campos de esporte), ajardinamento, 
instalação e regulamentação do 
condomínio; e outros serviços (que devem 
ser discriminados no Anexo A - quadro III); 
impostos, taxas e emolumentos cartoriais, 
projetos: projetos arquitetônicos, projeto 
estrutural, projeto de instalação, projetos 
especiais; remuneração do construtor; 
remuneração do incorporador." 



Valores em R$/m²  

   PROJETOS - PADRÃO RESIDENCIAIS

R-1 2.132,70 R-1 2.518,27 R-1 3.165,84

PP-4 2.018,57 PP-4 2.411,30 R-8 2.578,41

R-8 1.913,95 R-8 2.093,37 R-16 2.665,10

PIS 1.447,65 R-16 2.030,33

   PROJETOS - PADRÃO COMERCIAIS - CAL (COMERCIAL ANDARES LIVRES) E CSL (COMERCIAL SALAS E LOJAS)

CAL-8 2.428,37 CAL-8 2.630,17

CSL-8 2.064,30 CSL-8 2.268,47

CSL-16 2.751,69 CSL-16 3.023,37

   PROJETOS - PADRÃO GALPÃO INDUSTRIAL (GI) E RESIDÊNCIA POPULAR (RP1Q)

RP1Q 2.118,65

GI 1.109,76

FONTE: SINDUSCON-M G.

PADRÃO NORMAL PADRÃO ALTO

Custos Unitários Básicos de Construção Desonerado
MARÇO/2024

PADRÃO BAIXO PADRÃO NORMAL PADRÃO ALTO

CUB/m² - NBR 12.721:2006 (CUB DESONERADO) - MARÇO/2024
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     Os valores abaixo referem-se aos 
Custos Unitários Básicos de Construção 
(CUB/m²), calculados de acordo com a  Lei  
Fed. nº. 4.591,  de 16/12/64 e com a  
Norma Técnica NBR 12.721:2006  da 
Associação Brasileira de Normas Técnicas 
(ABNT) e são correspondentes ao mês de 
MARÇO/2024. 
     "Estes custos unitários foram calculados 
conforme disposto na ABNT NBR 
12.721:2006, com base em novos projetos, 
novos memoriais descritivos e novos 
critérios de orçamentação e, portanto, 
constituem nova série histórica de custos 
unitários, não comparáveis com a anterior, 
com a designação de CUB/2006". 
     "Na formação destes  custos  unitários  
básicos  não foram  considerados os  
seguintes  itens, que devem ser levados 
em  conta na  determinação dos preços por 
metro quadrado de construção,  de acordo 
.. 

com o estabelecido no projeto e 
especificações  correspondentes a cada 
caso particular: fundações, submuramen-
tos, paredes-diafragma, tirantes, rebaixa-
mento de lençol freático; elevador(es); 
equipamentos e instalações, tais como: 
fogões, aquecedores, bombas de recalque, 
incineração, ar-condicionado, calefação, 
ventilação e exaustão, outros; playground 
(quando não classificado como área 
construída); obras e serviços complemen-
tares; urbanização, recreação (piscinas, 
campos de esporte), ajardinamento, 
instalação e regulamentação do 
condomínio; e outros serviços (que devem 
ser discriminados no Anexo A - quadro III); 
impostos, taxas e emolumentos cartoriais, 
projetos: projetos arquitetônicos, projeto 
estrutural, projeto de instalação, projetos 
especiais; remuneração do construtor; 
remuneração do incorporador." 

NOTA TÉCNICA - Tabela do CUB/m² desonerado 

Os valores do Custo Unitário Básico (CUB/m²) presentes nesta tabela foram calculados e divulgados para atender ao disposto no artigo 
7º da Lei 12.546/11, alterado pela Lei 12.844/13 e pela Lei 13.161/15 que tratam, entre outros, da desoneração da folha de pagamentos 
na Construção Civil.Eles somente podem ser utilizados pelas empresas do setor da Construção Civil cuja atividade principal (assim 
considerada aquela de maior receita auferida ou esperada) esteja enquadrada nos grupos 412,432,433 e 439 da CNAE 2.0. 
Salienta-se que eles não se aplicam às empresas do setor da Construção Civil cuja atividade principal esteja enquadrada no grupo 411 
da CNAE 2.0 (incorporação de empreendimentos imobiliários). 
A metodologia de cálculo do CUB/m² desonerado é a mesma do CUB/m² e obedece ao disposto na Lei nº 4.591/64 e na ABNT NBR 
12721:2006. A diferença diz respeito apenas ao percentual de encargos sociais incidentes sobre a mão de obra. O cálculo do CUB/m² 
desonerado não considera a incidência dos 20% referentes a previdência social, assim como as suas reincidências. 
Qualquer dúvida sobre o cálculo deste CUB/m² deve ser consultada junto ao Sinduscon-MG, telefone: (31) 3253-2666. 

 



MATERIAL M. OBRA
DESP. 
ADM.

EQUIP. TOTAL MATERIAL M. OBRA
DESP. 
ADM.

EQUIP. TOTAL MATERIAL M. OBRA
DESP. 
ADM.

EQUIP.

JAN./2024 1.055,84 919,16 78,78 7,92 2.061,70 0,07 0,00 0,00 0,00 0,04 51,21 44,58 3,82 0,38

FEV. 1.055,00 936,94 78,78 7,92 2.078,64 -0,08 1,93 0,00 0,00 0,82 50,76 45,07 3,79 0,38

MAR. 1.055,14 951,53 78,78 7,92 2.093,37 0,01 1,56 0,00 0,00 0,71 50,41 45,45 3,76 0,38

FONTE: SINDUSCON-M G.

Obs.: A série histórica do CUB/m² desonerado iniciou-se em novembro/13.

MÊS/ANO

VALOR CUB (R$/m²) VARIAÇÃO (%) PARTICIPAÇÃO  (%)

COMPOSIÇÃO - CUB/m² DESONERADO
NBR 12.721:2006 -CUB/2006 - PROJETO-PADRÃO R8-N

SERVENTE MEIO-OFICIAL OFICIAL VIGIA PLANO MOEDA VIGENTE VIGÊNCIA
CONVERSÃO 
DA MOEDA

SET./23 1.320,00 1.421,20 1.636,80 2.169,20 1.467,40  Cruzado I  Cruzado (Cz$) Fev./86 ( :1.000)

OUT. 1.320,00 1.421,20 1.636,80 2.169,20 1.467,40  Cruzado II  Cruzado (Cz$) Jun./87 -

NOV 1.320,00 1.493,80 1.718,20 2.277,00 1.540,00  Verão I  Cruzado Novo (NCz$) Jan./89 ( :1.000)

DEZ 1.320,00 1.493,80 1.718,20 2.277,00 1.540,00  Verão II  Cruzado Novo (NCz$) Maio/89 -

JAN./24 1.412,00 1.493,80 1.718,20 2.277,00 1.540,00  Collor I  Cruzeiro (Cr$) Mar./90 -

FEV. 1.412,00 1.493,80 1.718,20 2.277,00 1.540,00  Collor II  Cruzeiro (Cr$) Jan./91 -

MAR. 1.412,00 1.493,80 1.718,20 2.277,00 1.540,00  FHC I (Real)  Cruzeiro Real (CR$) Ago./93 ( :1.000)

ABR. 1.412,00 1.493,80 1.718,20 2.277,00 1.540,00  FHC II (Real)  Real (R$) Jul./94 ( :2.750)

Fonte: Salário M ínimo: M edida Provisória 1.172/2023 e Decreto  11.864/2023 Fonte: Revista Construção M ercado, Nº 29, Dezembro/2003.

Pisos Salariais: Convenção Coletiva.
(1) P isos salariais mensais conforme Convenção Coletiva. Para se obter o  valor-ho ra dos pisos acima, deverá ser 
